



Thursday, 17 October 2024

1. In which city did Prime Minister Narendra Modi inaugurated the International Telecommunication Union (ITU) - World Telecommunication Standardization Assembly (WTSA) 2024?

- (A) New Delhi (B) Chennai
(C) Mumbai (D) Kolkata

2. Which state has won the Best State Award in the 5th National Water Awards 2023?

- (A) Gujarat (B) Rajasthan
(C) Odisha (D) Maharashtra

3. Who has taken over as the 26th Director General of the Indian Coast Guard?

- (A) Rakesh Pal (B) Rajendra Singh
(C) K. Natarajan (D) Paramesh Sivamani

4. Where will India's first museum of Hindi literature be set up?

- (A) Lucknow (B) Varanasi
(C) Kolkata (D) Bhopal

5. What is the name of the first vessel launched under the Indian Navy's Multi-Purpose Vessel (MPV) project in 2024?

- (A) Samriddhi (B) Sahyadri
(C) Samarthak (D) Samudra

6. Who got the Women's ICC Player of the Month award for September 2024?

- (A) Tammy Beaumont (B) Hayley Matthews
(C) Shafali Verma (D) Smriti Mandhana

7. What is the primary focus of the 23rd SCO Heads of Government Meeting to be held in Islamabad on October 16, 2024?

- (A) Security cooperation
(B) Trade and economic collaboration
(C) Cultural exchange
(D) Environmental issues

8. In October 2024, who has been appointed as MD & CEO of Bandhan Bank?

- (A) Santanu Mukherjee
(B) Partha Pratim Sengupta
(C) Ratan Kumar Kesh
(D) Rajinder Kumar Babbar

9. Which Sustainable Development Goal is the "eMigrate V2.0" portal, inaugurated on October 15, 2024, associated with?

- (A) Goal 8 (B) Goal 5
(C) Goal 4 (D) Goal 10

10. As of October 2024, which city has been crowned by Global SWF as the world's richest in terms of sovereign wealth funds?

- (A) Abu Dhabi (B) Beijing
(C) Mumbai (D) Dubai

1-{A} - 2-{C} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{B} - 8-{B} - 9-{D} - 10-{A}

Thursday, 17 October 2024

1. किस शहर में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अंतर्राष्ट्रीय दरसंचार संघ (ITU) - विश्व दरसंचार मानकीकरण विधानसभा (WTSA) 2024 का उद्घाटन किया?

- (A) नई दिल्ली (B) चेन्नई
(C) मुंबई (D) कोलकाता

2. 5 वें राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2023 में किस राज्य ने सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार जीता है?

- (A) गुजरात (B) राजस्थान
(C) ओडिशा (D) महाराष्ट्र

3. भारतीय तट रक्षक के 26 वें महानिदेशक के रूप में किसने संभाला है?

- (A) राकेश पाल (B) राजेंद्र सिंह
(C) के नटराजन (D) परमेश शिवमणि

4. भारत का पहला संग्रहालय हिंदी साहित्य कहां स्थापित किया जाएगा?

- (A) लखनऊ (B) वाराणसी
(C) कोलकाता (D) भोपाल

5. 2024 में भारतीय नौसेना के बहुउद्देश्यीय पोत (MPV) परियोजना के तहत शुरू किए गए पहले पोत का नाम क्या है?

- (A) समृद्धि (B) सहायिनी
(C) सामरथक (D) समुद्र

6. सितंबर 2024 के लिए महिला आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ अवार्ड किसे मिला?

- (A) टैमी ब्यूमोंट (B) हेले मैथ्यूज
(C) शफाली वर्मा (D) स्मृति मंदाना

7. 16 अक्टूबर, 2024 को इस्लामाबाद में आयोजित होने वाली सरकारी बैठक के 23 वें एससीओ प्रमुखों का प्राथमिक ध्यान क्या है?

- (A) सुरक्षा सहयोग
(B) व्यापार और आर्थिक सहयोग
(C) सांस्कृतिक विनियमन
(D) पर्यावरण के मुद्दें

8. अक्टूबर 2024 में, बंधन बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (A) संतनु मुखर्जी (B) पार्थ प्रातिम सेनगुप्ता
(C) रतन कुमार केश (D) राजिंदर कुमार बाबर

9. हाल ही में 15 अक्टूबर 2024 को उद्घाटन किया गया "ई-माइग्रेट V2.0" पोर्टल किस सतत विकास लक्ष्य (Sustainable Development Goal) के साथ जुड़ा हुआ है?

- (A) लक्ष्य 8 (B) लक्ष्य 5
(C) लक्ष्य 4 (D) लक्ष्य 10

10. अक्टूबर 2024 तक, किस शहर को संप्रभु धन फंडों के मामले में दुनिया के सबसे अमीर के रूप में ग्लोबल एसडब्ल्यूएफ द्वारा ताज पहनाया गया है?

- (A) आबू धाबी (B) बीजिंग
(C) मुंबई (D) दुबई

1-{A} - 2-{C} - 3-{D} - 4-{B} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{B} - 8-{B} - 9-{D} -10-{A}



Thursday, 17 October 2024

1. India-Sweden Strengthen Collaboration in Research and Innovation. In context to the same tell us, In which year, India signed 'Bofors' deal with Sweden?

- (A) 1984 (B) 1986
(C) 1980 (D) 1987

2. PM Modi inaugurates World Telecommunication Standardization Assembly. In context to computer network tell us, In the Network Layer, data is transmitted in the form of _____ through the logical network path.

- (A) Frames (B) Segments
(C) Packets (D) Bits

3. India, Colombia to sign Audiovisual Co-Production Agreement. In context to the same tell us, what is the name of Colombia's currency?

- (A) Colombian rupee (B) Colombian peso
(C) Colombian dollar (D) Colombian Franc

4. NASA launches Europa Clipper to examine the moon Europa. In context to the same tell us, Europa is a natural satellite of:

- (A) Jupiter (B) Mars
(C) Uranus (D) Saturn

5. Maharashtra cabinet approves two river-linking projects worth ₹15,710. In context to the same tell us, which of the following is the first river linking project of India?

- (A) Kosi-Mechi Link (B) Damanganga-Pinjal
(C) Par-Tapi -Narmada (D) Ken-Betwa Link

6. Recently, the Prime Minister of India attended the 19th East Asia Summit (EAS) in Vientiane, Lao PDR. Consider the following statements regarding East Asia Summit -

(1) The EAS was established in 2005 as an Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)-led initiative.

(2) The idea of an East Asia Grouping was first proposed by then Prime Minister PV Narasimha Rao in 1991.

(3) The EAS involving 18 countries, including ASEAN members.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. The 2024 Nobel Prize for Peace has been awarded to Nihon Hidankyo, a Japanese organisation of survivors of the Hiroshima-Nagasaki bombings. Consider the following statements regarding Nuclear Attack on Japan -

(1) The first bomb was a thorium gun-type bomb nicknamed "Little Boy," on Hiroshima on 6th August 1945.

(2) Harry Truman was the then President of United states in 1945.

(3) "Little Boy" was dropped by the Boeing B-29 Superfortress piloted by Colonel Paul W. Tibbets.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, Israel attacked the Hezbollah which is one of the militant groups fighting in the Middle East.

Consider the following statements regarding geography of the Middle East -

(1) The Tigris and Euphrates rivers flow through Iraq, creating a fertile region known as Mesopotamia.

(2) The Arabian Desert is located primarily in the southern part of the Middle East, covering parts of Saudi Arabia, Yemen, and Oman.

(3) The Mediterranean Sea borders the Middle Eastern countries of Jordan, Iraq, and Kuwait.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{B} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{A} - 7-{C} 8-{B}



Thursday, 17 October 2024

1. भारत-स्वीडन ने अनुसंधान और नवाचार में सहयोग को मजबूत किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, किस वर्ष भारत ने स्वीडन के साथ 'बोफोर्स' समझौते पर हस्ताक्षर किए?

- (A) 1984 (B) 1986
(C) 1980 (D) 1987

2. पीएम मोदी ने विश्व दरसंचार मानकीकरण सभा का उद्घाटन किया। कंप्यूटर नेटवर्क के संदर्भ में हमें बताएं, नेटवर्क लेयर में, डेटा को तार्किक नेटवर्क पथ के माध्यम से _____ के रूप में प्रेषित किया जाता है।

- (A) फ्रेम (B) सेगमेंट
(C) पैकेट (D) बिट्स

3. भारत, कोलंबिया ऑडियोविजुअल सह-निर्माण समझौते पर हस्ताक्षर करेंगे। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, कोलंबिया की मुद्रा का नाम क्या है?

- (A) कोलंबियाई रुपया (B) कोलंबियाई पेसो
(C) कोलंबियाई डॉलर (D) कोलंबियाई फ्रैंक

4. नासा ने चंद्रमा यूरोपा की जांच करने के लिए यूरोपा क्लिपर लॉन्च किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, यूरोपा किसका प्राकृतिक उपग्रह है:

- (A) बृहस्पति (B) मंगल
(C) यूरेनस (D) शनि

5. महाराष्ट्र कैबिनेट ने ₹15,710 लागत की दो नदी-जोड़ो परियोजनाओं को मंजूरी दी। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, निम्नलिखित में से कौन सी भारत की पहली नदी जोड़ो परियोजना है?

- (A) कोसी-मेची लिंक (B) दमनगंगा-पिंजल
(C) पार-तापी-नर्मदा (D) केन-बेतवा लिंक

6. हाल ही में, भारत के प्रधान मंत्री ने लाओ पीडीआर के वियनतियाने में 19वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईएस) में भाग लिया।

पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) ईएस की स्थापना 2005 में दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्रों के संगठन (आसियान) के नेतृत्व वाली पहल के रूप में की गई थी।

(2) पूर्वी एशिया समूह का विचार पहली बार 1991 में तत्कालीन प्रधान मंत्री पीवी नरसिम्हा राव द्वारा प्रस्तावित किया गया था।

(3) ईएस इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में रणनीतिक वार्ता के लिए एक प्रमुख मंच है, जिसमें आसियान सदस्यों सहित 18 देश शामिल हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. 2024 का शांति का नोबेल पुरस्कार हिरोशिमा-नागासाकी बम विस्फोटों में जीवित बचे लोगों के एक जापानी संगठन निहोन हिडांक्यो को दिया गया है।

जापान पर परमाणु हमले के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) पहला बम 6 अगस्त 1945 को हिरोशिमा पर एक थोरियम गन-प्रकार का बम था, जिसका नाम "लिटिल बॉय" था।

(2) हैरी ट्रूमैन 1945 में संयुक्त राज्य अमेरिका के तत्कालीन राष्ट्रपति थे।

(3) "लिटिल बॉय" को कर्नल पॉल डब्ल्यू. टिबेट्स द्वारा संचालित बोइंग बी-29 सुपरफोर्ट्रेस द्वारा गिराया गया था।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

(A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, इजराइल ने हिज्बुल्लाह पर हमला किया जो मध्य पूर्व में लड़ रहे आतंकवादियों समूहों में से एक है। मध्य पूर्व के भूगोल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) टिगरिस और यूफ्रेटिस नदियाँ इराक से होकर बहती हैं, जो मेसोपोटामिया के रूप में जाना जाने वाला उपजाऊ क्षेत्र बनाती हैं।

(2) अरब रेगिस्तान मुख्य रूप से मध्य पूर्व के दक्षिणी भाग में स्थित है, जो सऊदी अरब, यमन और ओमान के कुछ हिस्सों को कवर करता है।

(3) भूमध्य सागर जॉर्डन, इराक और कुवैत के मध्य पूर्वी देशों की सीमा बनाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{B} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{A} - 7-{C} 8-{B}



Thursday, 17 October 2024

HISTORY

1. Who of the following was the biographer of Akbar?
 - (A) Abul Fazl
 - (B) Faizi
 - (C) Abdul Nabi Khan
 - (D) Birbal
2. Tansen, a great musician of his times, was in the Court of-
 - (A) Jahangir
 - (B) Akbar
 - (C) Shahjahan
 - (D) Bahadur Shah
3. "Din-i-Ilhai" was the new religion started by-
 - (A) Humayun
 - (B) Jahangir
 - (C) Akbar
 - (D) Shahjahan
4. The founder of the Parsi religion-
 - (A) Laotse
 - (B) Kung-fu-su
 - (C) Zoroaster
 - (D) Mikado
5. Who was the founder of the Sayyid dynasty?
 - (A) Khizr Khan
 - (B) Mubarak shah
 - (C) Mohammad shah
 - (D) Alam shah
6. Mahatma Gandhi advocated a ___ economy.
 - (A) Local
 - (B) Centralized
 - (C) Decentralized
 - (D) Global
7. Which one of the following was the first English ship that came to India?
 - (A) Elizabeth
 - (B) Bengal
 - (C) Red Dragon
 - (D) Mayflower
8. Which of the following statements is incorrect about Buddhism?
 - (A) Initially it was atheistic.
 - (B) It upheld the belief in rebirth.
 - (C) It denied the doctrine of the Law of Karma.
 - (D) Many of its principles are also found in Upanishads.
9. Who was the regent of Akbar in his early days?
 - (A) Abul Fazl
 - (B) Bairam Khan
 - (C) Tansen
 - (D) Todarmal
10. Rana Pratap Singh of Mewar was defeated by the Mughal army in the battle of
 - (A) Mewar
 - (B) Chittor
 - (C) Haldighati
 - (D) Udaipur

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{C} - 9-{B} - 10-{C}

Thursday, 17 October 2024

HISTORY

1. अकबर का जीवनीकार कौन था?
(A) अबुल फ़ज़ल (B) फाइज़ी
(C) अब्दुल नबी खान (D) बीरबल
2. तानसेन, अपने समय का एक महान संगीतकार, किसके दरबार में थे?
(A) जहाँगीर (B) अकबर
(C) शाहजहाँ (D) बहादुर शाह
3. "दीन-ए-इलाही" नया धर्म किसने शुरू किया?
(A) हुमायूँ (B) जहाँगीर
(C) अकबर (D) शाहजहाँ
4. पारसी धर्म के संस्थापक हैं-
(A) लाओत्से (B) कुंग-फू-सू
(C) जोरोस्टर (D) मिकादो
5. सैय्यद वंश का संस्थापक कौन था?
(A) खिज़्र खाँ (B) मुबारक शाह
(C) मुहम्मद शाह (D) आलमशाह
6. महात्मा गांधी ने _____ अर्थव्यवस्था की वकालत की।
(A) मेवाड़ (B) चित्तौड़
(C) हल्दीघाटी (D) उदयपुर
7. निम्न में से कौन सा भारत आने वाला पहला अंग्रेज जहाज है?
(A) एलिजाबेथ (B) बंगाल
(C) रेड ड्रेगन (D) मेप्लावर
8. बौद्ध धर्म के बारे में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा कथन असत्य है?
(A) प्रारम्भ में यह अनीश्वरवादी था।
(B) इसने पुनर्जन्म में विश्वास का समर्थन किया।
(C) इसने कर्म सिद्धांत को अस्वीकार किया।
(D) इसके कई सिद्धांत उपनिषदों में भी मिलते हैं।
9. अकबर के प्रारंभिक दिनों का संरक्षक कौन था?
(A) अबुल फ़ज़ल (B) बैरम खान
(C) तानसेन (D) टोडरमल
10. मेवाड़ के राणा प्रताप सिंह को मुग़ल सेना ने किस लड़ाई में हराया?
(A) मेवाड़ (B) चित्तौड़
(C) हल्दीघाटी (D) उदयपुर

1-{A} - 2-{B} - 3-{C} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{C} - 7-{C} - 8-{C} - 9-{B} - 10-{C}



Thursday, 17 October 2024

(VOCABULARY)

1960s”

1. Mitigating

Meaning: make (something bad) less severe, serious, or painful.

Synonyms: alleviate, reduce, diminish

Antonyms: aggravate, increase, intensify

Usage: “drainage schemes have helped to mitigate this problem”

2. Vulnerable

Meaning: exposed to the possibility of being attacked or harmed, either physically or emotionally.

Synonyms: in danger, in peril, in jeopardy

Antonyms: well protected, invulnerable, resilient

Usage: “we were in a vulnerable position”

3. Curtailment

Meaning: the action or fact of reducing or restricting something.

Synonyms: reduction, cut, cutback

Antonyms: increase, expansion

Usage: “the curtailment of human rights”

4. Ethos

Meaning: the characteristic spirit of a culture, era, or community as manifested in its attitudes and aspirations.

Synonyms: spirit, character, atmosphere

Antonyms: abstract, exterior

Usage: “a challenge to the ethos of the

(WORD SUBSTITUTION)

5. A continuous process of change is known as- **Flux**

6. The practice of submitting a proposal to popular vote - **Referendum**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Hemorrhage (B) Hemorhage
(C) Hemorrhage (D) Hemourrhage

8. (A) Mortgage (B) Murtgage
(C) Mourtgage (D) Mortgage

(IDIOMS AND PHRASES)

9. As cool as a cucumber:

Meaning: Untroubled by heat or exertion.

Example: If someone is as cool as a cucumber, they don't get worried by anything.

10. At death's door:

Meaning: (especially in hyperbolic use) so ill that one may die.

Example: If someone looks as if they are at death's door, they look seriously unwell and might actually be dying.

Thursday, 17 October 2024

(VOCABULARY)

1960s”

1. Mitigating – न्यूनीकरण करना

Meaning: make (something bad) less severe, serious, or painful.

Synonyms: alleviate, reduce, diminish

Antonyms: aggravate, increase, intensify

Usage: “drainage schemes have helped to mitigate this problem”

2. Vulnerable – भेद्य

Meaning: exposed to the possibility of being attacked or harmed, either physically or emotionally.

Synonyms: in danger, in peril, in jeopardy

Antonyms: well protected, invulnerable, resilient

Usage: “we were in a vulnerable position”

3. Curtailment – कटौती

Meaning: the action or fact of reducing or restricting something.

Synonyms: reduction, cut, cutback

Antonyms: increase, expansion

Usage: “the curtailment of human rights”

4. Ethos – लोकाचार

Meaning: the characteristic spirit of a culture, era, or community as manifested in its attitudes and aspirations.

Synonyms: spirit, character, atmosphere

Antonyms: abstract, exterior

Usage: “a challenge to the ethos of the

(WORD SUBSTITUTION)

5. A continuous process of change is known as- **Flux प्रवाह**

6. The practice of submitting a proposal to popular vote - **Referendum जनमत संग्रह**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Hemorrhage (B) Hemorhage
(C) Hemorrhage (D) Hemourrhage

8. (A) Mortgage (B) Murtgage
(C) Mourtgage (D) Mortgage

(IDIOMS AND PHRASES)

9. **As cool as a cucumber:**

Meaning: Untroubled by heat or exertion.

Example: If someone is as cool as a cucumber, they don't get worried by anything.

10. **At death's door:**

Meaning: (especially in hyperbolic use) so ill that one may die.

Example: If someone looks as if they are at death's door, they look seriously unwell and might actually be dying.

Thursday, 17 October 2024



Palar River Basin

- **Location:** One of Tamil Nadu's major river basins.
- **Source:** Palar River originates in the Nandhi Durg Hills, Kolar district, Karnataka, at 800 meters above sea level.
- **Flow Path:** Flows through Kolar and Bangarupet Taluks, forming the Bethamangal tank (primary water source for Kolar Gold Field and Bharath Earth Movers Limited).
- **Drainage:** Drains into the Bay of Bengal west of Vaniambadi Town, east of Maduranthagam, and south of Mahabalipuram.
- **Borders:** Bordered by Andhra Pradesh (northwest), Chennai River Basin (northeast), Penniyar River Basin (southwest), and Varahanadhi River Basin (northeast).
- **Water Dispute:** Ongoing dispute between Tamil Nadu and Andhra Pradesh regarding water usage.
- **Recent News:** Tamil Nadu government has approached the Supreme Court for a permanent injunction against Andhra Pradesh from constructing new check dams and diversion structures on the Palar River.

Thursday, 17 October 2024



पालर रिवर बेसिन

- **स्थान:** तमिलनाडु के प्रमुख नदी घाटियों में से एक।
- **स्रोत:** पालर नदी की उत्पत्ति समुद्र तल से 800 मीटर की दूरी पर नंदी दुर्ग हिल्स, कोलार जिले, कर्नाटक में है।
- **प्रवाह पथ:** कोलार और बंगारुपत तालुकों के माध्यम से बहता है, बेथमंगल टैंक (कोलार गोल्ड फील्ड और भारत अर्थ मूवर्स लिमिटेड के लिए प्राथमिक जल स्रोत) का निर्माण करता है।
- **ड्रेनेज:** वैनियमबादी शहर के पश्चिम में बंगाल की खाड़ी में नालियाँ, मादुरांतगाम के पूर्व और महाबलीपुरम के दक्षिण में।
- **बॉर्डर्स:** आंध्र प्रदेश (उत्तर -पश्चिम), चेन्नई नदी बेसिन (पूर्वोत्तर), पेनीयार नदी बेसिन (दक्षिण -पश्चिम), और वरहानाधि नदी बेसिन (पूर्वोत्तर) द्वारा सीमा।
- **जल विवाद:** पानी के उपयोग के बारे में तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश के बीच चल रहे विवाद।
- **हाल की खबरें:** तमिलनाडु सरकार ने आंध्र प्रदेश के खिलाफ एक स्थायी निषेधाज्ञा के लिए सुप्रीम कोर्ट से संपर्क किया है, जो कि पालर नदी पर नए चेक बांधों और मोड़ संरचनाओं के निर्माण से है।

Thursday, 17 October 2024



Atlantic Ocean

- **Location:** The Atlantic Ocean is the second-largest ocean in the world, covering approximately 20% of the Earth's surface and separating the continents of North and South America from Europe and Africa.
- **Area:** It spans about 106.46 million square kilometers (41.1 million square miles).
- **Depth:** The average depth is about 3,646 meters (11,962 feet), with the deepest point being the Puerto Rico Trench, reaching approximately 8,376 meters (27,480 feet).
- **Boundaries**
- **North:** Bordered by the Arctic Ocean and the coasts of Greenland and northern Canada.
- **South:** Extends to the Southern Ocean, near Antarctica.
- **East:** Bordered by Europe and Africa.
- **West:** Bordered by North America and South America.
- **Islands:** Notable islands include Greenland, Iceland, the Azores, and the Caribbean islands. The Bahamas and the Bermuda Triangle are also significant geographical features within the ocean.
- **Current Systems:** The Atlantic Ocean features prominent ocean currents, such as the Gulf Stream, which warms the eastern coast of North America and contributes to the climate of Western Europe.
- **Shipping Routes:** It serves as a major route for international shipping, connecting North America and Europe.

Thursday, 17 October 2024



बैकाल झील

- **स्थान:** अटलांटिक महासागर दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा महासागर है, जो पृथ्वी की सतह के लगभग 20% को कवर करता है और उत्तर और दक्षिण अमेरिका के महाद्वीपों को यूरोप और अफ्रीका से अलग करता है।
- **क्षेत्र:** यह लगभग 106.46 मिलियन वर्ग किलोमीटर (41.1 मिलियन वर्ग मील) तक फैला है।
- **गहराई:** औसत गहराई लगभग 3,646 मीटर (11,962 फीट) है, जिसमें सबसे गहरा बिंदु प्यूर्तो रिको ट्रेंच है, जो लगभग 8,376 मीटर (27,480 फीट) तक पहुंच गया है।
- **सीमाएँ**
- **उत्तर:** आर्कटिक महासागर और ग्रीनलैंड और उत्तरी कनाडा के तटों की सीमा।
- **दक्षिण:** अंटार्कटिका के पास दक्षिणी महासागर तक फैली हुई है।
- **पूर्व:** यूरोप और अफ्रीका की सीमा।
- **पश्चिम:** उत्तरी अमेरिका और दक्षिण अमेरिका की सीमा।
- **द्वीप:** उल्लेखनीय द्वीपों में ग्रीनलैंड, आइसलैंड, द अज़ोरेस और कैरिबियन द्वीप शामिल हैं। बहामास और बरमूडा त्रिकोण भी समुद्र के भीतर महत्वपूर्ण भौगोलिक विशेषताएं हैं।
- **वर्तमान प्रणालियां:** अटलांटिक महासागर में प्रमुख महासागर धाराएं हैं, जैसे कि गल्फ स्ट्रीम, जो उत्तरी अमेरिका के पूर्वी तट को गर्म करता है और पश्चिमी यूरोप की जलवायु में योगदान देता है।
- **शिपिंग मार्ग:** यह उत्तरी अमेरिका और यूरोप को जोड़ते हुए, अंतर्राष्ट्रीय शिपिंग के लिए एक प्रमुख मार्ग के रूप में कार्य करता है।



Thursday, 17 October 2024

- In which city did Prime Minister Narendra Modi inaugurated the International Telecommunication Union (ITU) - World Telecommunication Standardization Assembly (WTSA) 2024?
New Delhi
- Which state has won the Best State Award in the 5th National Water Awards 2023? **Odisha**
- Who has taken over as the 26th Director General of the Indian Coast Guard? **Paramesh Sivamani**
- Where will India's first museum of Hindi literature be set up?
Varanasi
- What is the name of the first vessel launched under the Indian Navy's Multi-Purpose Vessel (MPV) project in 2024?
Samarthak
- Who got the Women's ICC Player of the Month award for September 2024? **Tammy Beaumont**
- What is the primary focus of the 23rd SCO Heads of Government Meeting to be held in Islamabad on October 16, 2024? **Trade and economic collaboration**
- In October 2024, who has been appointed as MD & CEO of Bandhan Bank? **Partha Pratim Sengupta**
- Which Sustainable Development Goal is the "eMigrate V2.0" portal, inaugurated on October 15, 2024, associated with? **Goal 10**
- As of October 2024, which city has been crowned by Global SWF as the world's richest in terms of sovereign wealth funds?
Abu Dhabi

Thursday, 17 October 2024

- किस शहर में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ (ITU) - विश्व दूरसंचार मानकीकरण विधानसभा (WTSA) 2024 का उद्घाटन किया? **नई दिल्ली**
- 5 वें राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2023 में किस राज्य ने सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार जीता है? **ओडिशा**
- भारतीय तट रक्षक के 26 वें महानिदेशक के रूप में किसने संभाला है? **परमेश शिवमणि**
- भारत का पहला संग्रहालय हिंदी साहित्य कहां स्थापित किया जाएगा? **वाराणसी**
- 2024 में भारतीय नौसेना के बहुउद्देश्यीय पोत (MPV) परियोजना के तहत शुरू किए गए पहले पोत का नाम क्या है? **सामरथक**
- सितंबर 2024 के लिए महिला आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ अवार्ड किसे मिला? **टैमी ब्यूमोंट**
- 16 अक्टूबर, 2024 को इस्लामाबाद में आयोजित होने वाली सरकारी बैठक के 23 वें एससीओ प्रमुखों का प्राथमिक ध्यान क्या है? **व्यापार और आर्थिक सहयोग**
- अक्टूबर 2024 में, बंधन बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **पार्थ प्रातिम सेनगुप्ता**
- हाल ही में 15 अक्टूबर 2024 को उद्घाटन किया गया "ई-माइग्रेट V2.0" पोर्टल किस सतत विकास लक्ष्य (Sustainable Development Goal) के साथ जुड़ा हुआ है? **लक्ष्य 10**
- अक्टूबर 2024 तक, किस शहर को संप्रभु धन फंडों के मामले में दुनिया के सबसे अमीर के रूप में ग्लोबल एसडब्ल्यूएफ द्वारा ताज पहनाया गया है? **आबू धाबी**



Thursday, 17 October 2024

- When was the Technology Development Council established? **In 1986.**
- Which gas is used in the production of vegetable ghee? **Hydrogen.**
- Night blindness occurs due to a deficiency of which vitamin? **Vitamin A.**
- Who coined the slogan "Aram Haram Hai"? **Jawaharlal Nehru.**
- Giddha dance style belongs to which state? **Punjab**
- Which city is referred to as the "Manchester of India"? **Ahmedabad.**
- Shiv Kumar Sharma is associated with which musical instrument? **He is a renowned Santoor player.**
- According to the 2011 census, what is the approximate sex ratio in India? **Approximately 943 women for every 1000 men.**
- From which state is the Odissi dance style originally related? **Odisha.**
- Satria is a classical dance of which Indian state? **Assam.**

Thursday, 17 October 2024

- प्रौद्योगिकी विकास परिषद् की स्थापना कब की गई? **वर्ष 1986**
- वनस्पति घी के निर्माण में कौन सी गैस प्रयुक्त होती है?
हाइड्रोजन
- रतौंधी किस विटामिन की कमी से होती है? - **विटामिन A**
- "आराम हराम है" का नारा किसने दिया? **जवाहरलाल नेहरू.**
- गिद्धा नृत्य शैली किस राज्य से संबंधित है? **पंजाब**
- “भारत का मैनचेस्टर” किसे कहा जाता है? **अहमदाबाद**
- शिव कुमार शर्मा का नाम किस वाद्य यंत्र से जुड़ा है? **प्रसिद्ध
संतूर वादक**
- 2011 की जनगणना के अनुसार भारत का लिंगानुपात (लगभग)
कितना है? **प्रति 1000 पुरुषों पर 943 महिलाएं (लगभग)**
- ओडिसी नृत्य शैली मूल रूप से किस राज्य से संबंधित है?
ओडिशा
- सत्रीया किस भारतीय राज्य का शास्त्रीय नृत्य है? **असम**